E pella storia e pello scopo della mia compilazione è necessario di-
mostrare tutti questi punti.

PRIVILEGI

Ducale 1455, 16 luglio, che conferma le lettere ducali 1450,15 novembre,
ed esonera gli Slavi dalla contribuzione di legnami e di paglia per le navi,
considerata conditione montanearum istarum et situ ac paupertate earum.
Simile 1464, 15 ottobre, che se in qualche lettera ducale fosse scritto esenti
e non esenti, non s’intenda il secondo caso per la Schiavonia, se non quando
verrà fatta espressa menzione di lei.
Simile 1492, 26 settembre, ”nos illos exemptos conservari voluimus et man-
davimus ab omnibus et gravedinibus et in hoc propositu magis atque magis
perseveramus.”

Dal Consiglio dei Dieci 1532, 17 maggio, commettente al Provveditore
di Cividale di non permettere che gli uomini della villa di Landro vengano
astretti ad alcuna fazione contro la forma dei loro privilegi. ”

Qui trascrivo la seguente ducale:

Andreas Gritti Dei Gratia Dux Venetiarum Nobili et Sap...... Equiti de
suo Mand. Locumten. Patriae Forijulii fideli dilecto salutem et dilectionis
affectum.

Li fidelissimi nostri Comuni et huomini delle Montagne et Convalle di
Cividal di Friuli hanno mandato sui Nuncj alla nostra, con La supplicatione
inclusa; per la quale come vederete si doleno d’esser eccessivam.e aggravati
nella..... che li danno questi di Cividal di Friuli nella contributione dilli Sus-

55
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sidj p. noi imposta.

Onde desiderando nui, che essi nostri fidelissimi sieno sublevati di quel
cargo, che li fosse indebitam.e imposto, habbiamo voluto, come essi ne
richiedono, rimetterli a Voi, et vi comettemo che dobbiate (prendere?) sopra
le cose contenute in La Loro supplica buona informatione et potendoli con
giust.a sublevare s̀ı come domandano, lo dobbiate far s̀ı che i non habbiano
a sopportar maggior peso di quello che debitante li spetta, come è mente
et intention nostra et esibendovi...... servatis tamen servandis et citatis
citandis.

Dat. in nro Ducali Palatio die 13 Januaris md. XI MDXXXVII.

In seguito al relativo Decreto 23 ottobre 1538, di Gabriele Venerio Luo-
gotenente della Patria del Friuli, add̀ı 29 stesso comparvero, ”sedente Cl.mo
Dom. Lucumtenente cum suo sp. D. Vicario in Logia Palatii Comunis Utini
ad jura reddendum i Sindici delle Convalli coi loro Procuratori e l”’excellente
legum doctore ”Tiberio Deciano loro Avvocato; e Filippo de Portis ”inter-
veniens pro comunitate Civitatis Austriae” col dottore Antonio Canussio.
Iniziavasi cos̀ı fra essi una Causa lunghissima, cui pose fine l’autorità dogale
colla conferma degli antichi privilegi.